



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul
Rua das Rosas, 268
CNPJ 93.539.153/0001-92
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 50/2025 - Concorrência Presencial nº 5/2025.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 50/2025, Concorrência Presencial nº 5/2025, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CONCRETIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 27593769000117

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	CONSTRUÇÃO DE PONTE PÊNSIL SOBRE O RIO PALOMA, SEDE MUNICIPAL.		250.000,00000	250.000,00
1.1	2,50	M2	1. SERVIÇOS INICIAIS. 1.1. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS		586,54000	1.466,35
1.2	3,00	MÊS	1.2. LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)		1.283,18000	3.849,54
1.3	15,00	H	1.4. Administração Local. 1.4.1. ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		148,20000	2.223,00
1.4	220,00	H	1.4.2. ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		84,41000	18.570,20
1.5	20,00	M3	1.4.3. LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018		5,85000	117,00
1.6	32,00	M3	2. Fundações. 2.1. Escavações. 2.1.1. ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024		115,29000	3.689,28
1.7	1,60	M3	2.2. LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024		237,09000	379,34
1.8	208,00	KG	3. Morto de fixação dos Cabos portantes. 3.4. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022		10,96000	2.279,68
1.9	50,00	KG	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022		12,88000	644,00
1.10	43,00	KG	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022		13,91000	598,13
1.11	20,00	KG	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022		13,92000	278,40
1.12	11,20	M3	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024		960,08000	10.752,90
1.13	20,80	M3	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021		752,48000	15.651,58
1.14	48,00	M2	4. Pilares, vigas e lajes. 4.1. Pilares. 4.1.1. FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020		220,60000	10.588,80
1.15	21,00	KG	4.1.2. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022		12,88000	270,48
1.16	15,00	KG	4.1.3. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022		13,63000	204,45
1.17	5,55	M3	4.1.4. CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE		907,12000	5.034,52

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.18	2,25	M2	BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS 4.2. Vigas. 4.2.1. FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020		166,57000	374,78
1.19	2,50	KG	4.2.2. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022		13,92000	34,80
1.20	4,00	KG	4.2.3. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022		12,88000	51,52
1.21	0,22	M3	4.2.4. CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS		907,12000	199,57
1.22	2,50	M2	4.3. Lajes do piso do acesso. 4.3.1. FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020		85,47000	213,68
1.23	2,00	KG	4.3.2. CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022		13,92000	27,84
1.24	3,12	M3	4.3.4. CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS		907,12000	2.830,21
1.25	130,00	M	5. Piso do tabuleiro. 5.1. Cabo de aço Ø 1/2" - 6X37, EIPS/AA		29,51000	3.836,30
1.26	12,00	UN	5.2. Grampo pesado para cabo de aço Ø 1/2"		18,98000	227,76
1.27	4,00	UN	5.3. Sapatilho pesado para cabo Ø 1/2"		12,08000	48,32
1.28	60,00	UN	5.4. Grade de piso ASTM A36/sae 1006/1020 2000 x 1000 x 100 b50 x 4,75 fio 4.8		1.828,54000	109.712,40
1.29	180,00	UN	5.5. Abraçadeira tipo U Ø1/2" A=70 mm, B=5/16", com porcas e tarjeta de fixação		7,70000	1.386,00
1.30	240,00	H	5.6. SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		27,50000	6.600,00
1.31	40,00	UN	5.8. Contraventamento do piso. 5.8.1. Grampo pesado para cabo de aço Ø 1/2"		18,98000	759,20
1.32	140,00	M	5.8.2. Cabo de aço 1/8" AF, IPS		1,72000	240,80
1.33	4,00	UN	5.8.3. Sapatilho pesado 1/8"		3,73000	14,92
1.34	40,00	KG	6. Guarda Corpo. 6.1. ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)		27,49000	1.099,60
1.35	150,00	M2	6.2. TELA DE ARAME GALVANIZADA , MODELO MANGUEIRÃO / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL = *2,8* MM, MALHA *8 X 8* CM, H = 2 M		27,55000	4.132,50
1.36	45,00	H	6.3. SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		27,50000	1.237,50
1.37	45,00	H	6.4. SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		32,77000	1.474,65
1.38	140,00	M	7. Cabos de sustentação do tabuleiro. 7.1. Tirantes - Cabo de aço 1/8" AF, IPS		1,72000	240,80
1.39	192,00	UN	7.2. Grampo pesado para cabo de aço Ø 1/8"		4,54000	871,68
1.40	48,00	UN	7.3. Sapatilho pesado 1/8"		3,73000	179,04
1.41	160,00	M	7.4. Cabo de aço 1 1/8", 6x37, IPS, AA		179,65000	28.744,00
1.42	20,00	UN	7.5. Grampo pesado para cabo de aço Ø 1 1/8"		56,08000	1.121,60
1.43	4,00	UN	7.6. Sapatilho pesado 1 1/8"		42,63000	170,52
1.44	50,00	H	7.7. SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		27,50000	1.375,00
1.45	50,00	H	7.8. SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		32,77000	1.638,50
1.46	8,00	CHI	7.9. ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 - esticar cabnos		129,86000	1.038,88
1.47	168,00	UN	7.10. Roldana em aço 4" - 2 rolamentos - cana U ou V		5,13000	861,84
1.48	150,00	M	8. Iluminação noturna. 8.1. CABO DE COBRE FLEXIVEL NAO HALOGENADO, SEM EMISSAO DE FUMACA, 750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM		3,20000	480,00
1.49	2,00	UN	8.2. LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX		626,05000	1.252,10
1.50	8,00	H	8.3. AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)		20,89000	167,12

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.51	8,00	H	8.4.ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		35,24000	281,92
1.52	50,00	M2	9. Desmobilização. 9.1. LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019		2,52000	126,00
1.53	60,00	M2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018		5,85000	351,00
Total dos Produtos					250.000,00	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1067 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1580 - RECONSTRUÇÃO PONTE PENCIL SOBRE RIO PALOMA - REC-RS4301925-20231114-01	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Barra do Rio Azul (RS), 11 de Julho de 2025

ANDERSON FERNANDO BAGATINI
Prefeito Municipal